
 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
Об утверждении Положения о порядке 
рассмотрения и утверждения кандидатур 
супружеских пар, представляемых к 
награждению общественной наградой – 
медалью «За любовь и верность» 

 
 
В  целях подготовки к награждению общественной наградой – медалью 

«За любовь и верность» супружеских пар Кольчугинского района,  пропаганды 
и повышении общественного престижа семейного образа жизни, базовых 
семейных ценностей и ответственного родительства, в соответствии, с 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь Уставом муниципального образования Кольчугинский район,  
администрация Кольчугинского района  п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить Положение о порядке рассмотрения и утверждения 
кандидатур супружеских пар, представляемых к награждению общественной 
наградой – медалью «За любовь и верность» (приложение № 1). 

2. Создать комиссию по рассмотрению и утверждению кандидатур 
супружеских пар, представляемых к награждению общественной наградой – 
медалью «За любовь и верность» (далее – комиссия) и утвердить ее состав 
(приложение № 2). 

3.Утвердить положение о комиссии (приложение № 3). 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района по социальным вопросам. 
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и 

подлежит размещению на официальном сайте администрации Кольчугинского 
района. 
 
 
 
Глава администрации района                                                          А.Ю. Андрианов 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЬЧУГИНСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
От  29.12.2023                                                                                     № 1370 

 
        

 
                                                                                                          



Завизировано: 
 
Зам. главы (руководитель аппарата) 
администрации Кольчугинского района 
 
___________________ О.В. Алпаткина 
«___»____________2023 г. 
 
Зам. главы администрации Кольчугинского 
района по социальным вопросам 
 
___________________Е.А. Семенова 
«___»___________2023 г. 
 
Начальник правового отдела 
 
___________________ Е.Н. Шустрова 
«___»___________2023 г. 
 

Согласовано: 
 
Директор ГКУВО «Отдел социальной 
защиты населения по Кольчугинскому 
району»  
___________________ Е.В. Торунова 
«___»____________2023 

 
Врио начальника управления образования 
Кольчугинскому району»  
___________________ Е.Ю. Прокофьева 
«___»____________2023 

 
 
Разослать: 
1.Семенова Е.А. - 1 экз., 
2. Алпаткина О.В. – 1 экз., 
3.Управление образования администрации Кольчугинского района. – 1 экз., 
4. .Отдел по социальным вопросам, работе с молодёжью, физической культуре и спорту администрации 
района – 2 экз., 
5. Отдел ЗАГС администрации Кольчугинского района  – 1 экз.,  
6. ГКУВО «Отдел социальной защиты населения по Кольчугинскому району» – 1 экз. 
 
Файл сдан: 
 
Начальник отдела делопроизводства и работы с обращениями граждан ____________  Я.О. Смирнова 
 
Соответствие текста файла и оригинала документа подтверждаю __________ Е.В. Халилова 

Название файла:_Постановление_ Об утверждении Положения о порядке рассмотрения и утверждения 
кандидатур супружеских пар, представляемых к награждению общественной наградой – медалью «За 
любовь и верность» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Пестов Вадим Александрович 
(49245) 2-08-23



Приложение № 1 
Утверждено постановлением 

 администрации  Кольчугинского района 
от ______________  №_________ 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке рассмотрения и утверждения кандидатур супружеских пар, 

представляемых к награждению общественной наградой – медалью «За любовь и 
верность» 

  
1. Общие положения 

 
1.1. Настоящее положение о порядке рассмотрения и утверждения 

кандидатур супружеских пар, представляемых к награждению общественной 
наградой – медалью «За любовь и верность» (далее - Положение)  определяет 
порядок рассмотрения и утверждения кандидатур супружеских пар, 
представляемых к награждению общественной наградой – медалью «За любовь и 
верность» по  отбору семей к представлению в Министерство образования и 
молодежной политики Владимирской области  для принятия дальнейших 
решений. 

1.2. Медаль "За любовь и верность" (далее - Медаль) является 
общественной наградой, учрежденной Организационным комитетом по 
проведению "День семьи, любви и верности в Российской Федерации". 

Медалью награждаются граждане Российской Федерации - супруги, 
зарегистрировавшие заключение брака не менее 25 лет назад, получившие 
известность среди сограждан крепостью семейных устоев, основанных на 
взаимной любви и верности, а также добившиеся благополучия, обеспеченного 
совместным трудом, воспитавшие детей достойными членами общества. 

1.3. Медаль вручается и хранится в футляре. Вместе с Медалью вручается 
удостоверение и лацканный знак (2 штуки). 

Награждение Медалью проводится на муниципальном уровне, как 
правило, в торжественной обстановке 8 июля, в День семьи, любви и верности 
в Российской Федерации. 

 
 

2. Порядок обращения 
 

2.1. Выдвижение семей для представления к награждению Медалью 
производится администрацией Кольчугинского района и администрациями 
сельских поселений, входящих в состав Кольчугинского района, отделом ЗАГС 
администрации Кольчугинского района, ГКУВО «Отдел социальной защиты 
населения по Кольчугинскому району», предприятиями и организациями всех 
форм собственности по месту работы одного из супругов, общественными 
организациями. 

2.2. Кандидатами на ходатайство могут быть граждане Российской 
Федерации – постоянно проживающие на территории Кольчугинского района, 
супруги, зарегистрировавшие заключение брака не менее 25-ти лет назад, 
получившие известность среди сограждан крепостью семейных устоев, 



основанных на взаимной любви и верности, а также добившиеся благополучия, 
обеспеченного совместным трудом, воспитавшие детей достойными членами 
общества. 

2.3. Представление к награждению подаются в комиссию по 
рассмотрению и утверждению кандидатур супружеских пар, представляемых к 
награждению общественной наградой – медалью «За любовь и верность» (далее – 
Комиссия) по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению. 

2.4. К представлению прикладываются следующие документы: 
- копии паспортов обоих супругов; 
- копия свидетельства о браке; 
- копии свидетельств о рождении детей; 
- иные сведения, характеризующие крепость семейных отношений, 

основанных на любви и верности, воспитание детей как достойных членов 
общества, их достижениях и пр. (на усмотрение организаций, выдвигающих 
кандидатуры семей для представления к награждению Медалью); 

- согласие на обработку персональных данных по форме согласно 
приложению № 2 к настоящему Положению. 

2.5. Объявление о начале приема представлений размещается на 
официальном сайте администрации Кольчугинского района не позднее 01 
марта и содержит сведения о сроках  и месте приема документов и условия 
участия. 

2.6. Представление направляется ежегодно в срок до 13 марта секретарю 
Комиссии по адресу: г. Кольчугино, ул. Ленина, д. 2, кабинет № 16, а также на 
адрес электронной почты pomoshnik@kolchadm.ru. Справки - по телефону: 
8(49245) 2-08-23. 
 
 

3. Порядок отбора кандидатур 
 

3.1. Рассмотрение и утверждение супружеских пар, представляемых к 
награждению общественной наградой – медалью «За любовь и верность» является 
полномочиями  Комиссии. 

3.2. Критериями, дополнительными к указанным в пункте 2.2 настоящего 
Положения при отборе супружеской пары являются: 

-наибольшее количество лет, прожитых в браке; 
- наибольшее количество детей, воспитанных супружеской парой; 
- осуществление членами семьи общественно-значимой деятельности. 
3.3. На основании поступивших представлений Комиссия принимает 

решение о награждении Медалью (согласно установленной квоте). 
 



Приложение N 1 
к Положению 

 
Наименование, адрес, телефон 
ходатайствующего лица 

В комиссию по рассмотрению и 
утверждению кандидатур супружеских 
пар, представляемых к награждению 
общественной наградой – медалью «За 
любовь и верность» 

 

 

Представление к награждению 
общественной наградой - медалью "За любовь и верность" 

 

N 
п/п 

Ф.И.О. 
мужа 
(дата 

рождения) 

Ф.И.О. жены 
(дата 

рождения) 

Дата 
регистрац
ии брака 

(стаж 
совместно
й жизни) 

Ф.И.О. 
детей 
(дата 

рождения, 
возраст) 

Обоснование 
награждения 

(характеристик
а семьи, место 

жительства, 
контактная 

информация) 

      

 

Приложения: 
- копии паспортов обоих супругов на ___ л. в 1 экз.; 
- копия свидетельства о браке на 1 л. в 1 экз.; 
- копии свидетельств о рождении детей на ___ л. в 1 экз.; 
- иные сведения (при наличии) на ___ л. в 1 экз.; 
- согласие на обработку персональных данных. 

 

 

Подпись ходатайствующего лица 

М.П. 



Приложение N 2 
к Положению 

 
СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 

супругов   

Кольчугинский район 

 

 

 согласны на обработку персональных данных 

в соответствии с ч. 4 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ 
"О персональных данных", а также на возможное размещение 
представленных фотографий и (или) видеороликов в качестве социальной 
рекламы на официальных информационных Интернет-порталах, на 
наружных рекламных носителях в соответствии с требованиями статьи 
152.1 Гражданского кодекса Российской Федерации. 

 

 

 

1.   

 Ф.И.О. подпись 

2.   

 Ф.И.О. подпись 

 
 

consultantplus://offline/ref=4F3CCEE95609CAE8F84184EAD702E578005AA045B8F404F6657D33B5D9D8EC56D56F85C35C0026D6247C13923F72BB0F4FDC5546AD1BD7A9UDU5H
consultantplus://offline/ref=4F3CCEE95609CAE8F84184EAD702E578005CAB4EB1F404F6657D33B5D9D8EC56D56F85C6550B708F62224AC17B39B70D51C05444UBU0H
consultantplus://offline/ref=4F3CCEE95609CAE8F84184EAD702E578005CAB4EB1F404F6657D33B5D9D8EC56D56F85C6550B708F62224AC17B39B70D51C05444UBU0H


Приложение N 2 
Утвержден постановлением администрации 

Кольчугинского района 
от _____________ N _______________ 

 
Состав  

комиссии по рассмотрению и утверждению кандидатур супружеских пар, 
представляемых к награждению общественной наградой – медалью «За любовь и 

верность» 
 
Семенова Елена Анатольевна - заместитель главы администрации 

района по социальным вопросам –  
председатель Комиссии; 

Алпаткина Ольга Викторовна - заместитель главы (руководитель 
аппарата) администрации района, 
заместитель председателя Комиссии; 

Халилова Евгения Валерьевна 
  

- консультант отдела по социальным 
вопросам, работе с молодёжью, 
физической культуре и спорту 
администрации Кольчугинского 
района, секретарь комиссии; 

Макарова Светлана Владимировна - начальник отдела ЗАГС 
администрации Кольчугинского 
района; 

Пестов Вадим Александрович - начальник отдела по социальным 
вопросам, работе с молодёжью, 
физической культуре и спорту 
администрации Кольчугинского 
района; 

Прокофьева Елена Юрьевна - врио начальника управления 
образования администрации 
Кольчугинского района; 

  
Торунова Екатерина Валерьевна - директор Государственного 

казённого учреждения Владимирской 
области «Отдел социальной защиты 
населения по Кольчугинскому району» 
(по согласованию). 

 
 
 
 



Приложение № 3 
Утверждено постановлением 

 администрации  Кольчугинского района 
от ___   .2023 г. №_________ 

 
 

 
Положение  

о комиссии по рассмотрению и утверждению кандидатур супружеских пар, 
представляемых к награждению общественной наградой – медалью «За любовь и 

верность» 
 

 
1. Общие положения 

1.1. В своей деятельности Комиссия руководствуется законодательством 
Российской Федерации, Владимирской области и муниципальными правовыми 
актами, а также настоящим Положением. 

1.2. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом, 
созданным с целью определения кандидатур для представления общественной 
наградой – медалью «За любовь и верность». 

 
2. Задачи 

Основными задачами Комиссии являются рассмотрение документов, 
представляемых с целью определения возможных кандидатур к награждению  
общественной наградой – медалью «За любовь и верность» и утверждение 
кандидатур супружеских пар к представлению в Министерство образования и 
молодежной политики Владимирской области.   

 
 

3. Полномочия комиссии 
Для осуществления возложенных задач Комиссия имеет право: 
- запрашивать и получать в установленном порядке информацию по 

вопросам, относящимся к компетенции Комиссии; 
- проверять информацию, представленную для рассмотрения кандидатур 

на награждение общественной наградой - медалью «За любовь и верность»;  
- принимать решение о награждении (отказе в награждении) общественной 
наградой - медалью «За любовь и верность». 

 

4.Организация деятельности 
4.1. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, 

секретаря и иных членов Комиссии. 
4.2. Председатель Комиссии руководит ее деятельностью, 

председательствует на заседаниях, назначает дату и время заседаний, 
осуществляет общий контроль за реализацией принятых Комиссией решений. 

В отсутствие председателя Комиссии его обязанности исполняет 
заместитель председателя Комиссии. 



4.3. На секретаря Комиссии возлагается ответственность за принятие 
документов, подготовку материалов к заседаниям Комиссии, оповещение ее 
членов о времени, месте проведения заседаний, оформление протоколов 
заседаний Комиссии. 

4.4. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. 
4.5. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем 

присутствует не менее половины ее  состава. 
4.6. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым 

большинством голосов от числа ее членов, присутствующих на заседании. 
В случае равенства голосов решающим является голос 

председательствующего на заседании. 
4.7.  Решение Комиссии оформляется протоколом, который 

подписывается председателем и секретарем Комиссии. 
4.8.  На основании решения Комиссии секретарь Комиссии формирует 

перечень кандидатов к награждению Медалью (согласно установленной квоте), 
подготавливает ходатайство и направляет его в Министерство образования и 
молодежной политики Владимирской области для дальнейшего рассмотрения и 
принятия решения. 

 


	Соответствие текста файла и оригинала документа подтверждаю __________ Е.В. Халилова
	1. Общие положения
	2. Порядок обращения
	Приложение N 1
	Приложение N 2

	Приложение N 2
	1. Общие положения
	2. Задачи
	3. Полномочия комиссии
	Для осуществления возложенных задач Комиссия имеет право:
	- запрашивать и получать в установленном порядке информацию по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;
	- проверять информацию, представленную для рассмотрения кандидатур на награждение общественной наградой - медалью «За любовь и верность»;
	- принимать решение о награждении (отказе в награждении) общественной наградой - медалью «За любовь и верность».
	4.Организация деятельности
	4.1. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и иных членов Комиссии.


